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EINLADUNG

zur 33. ordentlichen Generalversammlung der Aktionére der Sportbahnen Vals AG
auf Freitag, 2. Oktober 2009, 17.30 Uhr im Bergrestaurant Gadastatt in Vals

Traktanden:

1. Bericht des Verwaltungsrats liber Geschaftsjahr und Jahresrechnung 2008/2009 so-
wie
Bericht der Revisionsstelle

Antrag des Verwaltungsrats: Genehmigung von Geschaftsbericht und Jahresrechnung
2008/2009

2. Entlastung der Verwaltung

Antrag des Verwaltungsrats: Entlastung des Verwaltungsrats flr das Geschaftsjahr
2008/2009

3. Beschlussfassung liber die Verwendung des Jahresergebnisses

Antrag des Verwaltungsrats: Einlage von Fr. 200.— in die allgemeine Reserve und Vor-
tragung von Fr. 298.60 auf neue Rechnung

4. Verschiedenes

Das Protokoll der letztjahrigen Generalversammlung sowie der Geschaftsbericht 2008/2009 mit
Jahresrechnung und Bericht der Revisionsstelle liegen wahrend den 20 der Generalversamm-
lung vorangehenden Tagen zur Einsicht der Aktionare auf der Gemeindekanzlei Vals auf. Diese
Dokumente sind auch im Internet unter www.vals3000.ch abrufbar oder werden den Aktionaren
auf Wunsch unverziglich zugestellt.

Die Eintritts- und Stimmkarten kénnen am Tage der Generalversammlung ab 16.30 Uhr im Berg-
restaurant Gadastatt bezogen werden, wobei die Vorweisung der Aktien oder eines genugenden
Ausweises uber deren Deponierung bei einer Bank bis zum Tage nach der Generalversammlung
erforderlich ist. Ein Aktionar, der an der Generalversammlung nicht selbst teilnimmt, kann sich
mit schriftlicher Vollmacht vertreten lassen.

Vals, 17. Juli 2009 Fur den Verwaltungsrat
Der Prasident: Dr. Werner Jorger

Sportbahnen Vals AG



GESCHAFTSBERICHT 2008/2009

umfassend den Zeitraum vom 1. Juni 2008 bis 31. Mai 2009

Betrieb

Der 33. Sommerbetrieb 2008 dauerte vom 28. Juni bis 2. November. Ab An-
fang Juni bis zum Beginn des standigen Betriebs war die Gondelbahn jedes
Wochenende in Betrieb. Es resultierten 117 Betriebstage (Sommer 2007 107
Betriebstage).

Die 34. Wintersaison 2008/2009 wurde mit dem Wochenendbetrieb vom
13./14. Dezember und am 20. Dezember mit dem standigen Betrieb gestartet
und dauerte bis zum Ostermontag, 13. April. Es resultierten 117 Betriebstage
(Vorwinter 100 Betriebstage).

Alle Transportanlagen liefen im Sommer und Winter ohne nennenswerte St6-
rungen. Der Winterbetrieb konnte plangeméass mit allen Transportanlagen in-
klusive Dachberglift aufgenommen werden. Die Zeit Uber Weihnachten und
Neujahr sowie der Monat Januar waren gepragt von idealen Wintersportver-
haltnissen mit schonem Wetter. Im Monat Februar gab es zwar viel Schnee, je-
doch oft schlechtes Wetter, insbesondere auch an den Wochenenden. Im Mo-
nat Marz bis zum Betriebsschluss herrschten zwar ausgezeichnete Schneever-
héaltnisse, hingegen war das Wetter recht wechselhaft. Alles in allem war der
Winterbetrieb recht gut.

Verkehrsfrequenzen

Die Gesamtverkehrsfrequenzen an Gondelbahn und Skiliften (ohne Pony-Lift
und Gondelbahn talwarts) beliefen sich im Berichtsjahr auf 452’474 (Vorjahr
461'803). Sie nahmen damit im Vorjahresvergleich um 9'329 Frequenzen oder
2% ab. Diese Abnahme ist in erster Linie zurlckzufihren auf das meist
schlechte Wetter im Monat Februar.

Die Gondelbahnfrequenzen (bergwarts) im Sommer waren mit 10°477 um 1’098
oder 11,7% besser als jene des Sommers 2007. Die Gondelbahn-Talfahrten
nahmen im Vergleich zum Sommer 2007 um 556 oder 13,8% auf 4’585 zu.



An Ersteintritten resultierten im vergangenen Winter insgesamt 62°774 (Vorwin-
ter 63’'444), wobei im Tagesdurchschnitt 537 (Vorwinter 634) Personen das Ski-
gebiet besuchten. Spitzenmonat war der Dezember mit durchschnittlich 706
Besuchern pro Tag (Vorwinter Februar mit 898 Besuchern pro Tag).

Den nachfolgenden Grafiken und Zusammenstellungen sind Details zu den
Verkehrsfrequenzen zu entnehmen.

Pisten und Beschneiung

Die Pistenmaschinen waren im vergangenen Winter wahrend 1’899 Stunden im
Einsatz (Vorwinter 1'219). Erstmals wurden mit einer (kleinen) Pistenmaschine
im Auftrage von Visit Vals die Winterwanderwege wahrend 327 Stunden prapa-
riert. Uberdies waren zwei Pistenmaschinen testweise wahrend 68 Stunden im
Einsatz. Die Beschneiung im Monat November war wegen der (zu) warmen
Temperaturen unginstig. Die lange Kaltephase bis Mitte Dezember reichte
dann aber fir die Grundbeschneiung.

Die umfassende Uberarbeitung des Beschneiungskonzepts (u.a. Erweiterung
der Beschneiungsanlagen) in Verbindung mit einer Teilrevision der Ortsplanung
von Vals (u.a. Anpassungen der Wintersportzone und des Baugesetzes) konn-
te abgeschlossen werden. In der Urnenabstimmung vom 17. Mai 2009 hiess
die Gemeinde die Vorlage gut. Damit sind die ortsplanungsrechtlichen Grund-
lagen geschaffen, damit die Beschneiungsanlagen schrittweise, auch entspre-
chend den Bediurfnissen und finanziellen Méglichkeiten, erneuert und erweitert
werden kdénnen. Im Vordergrund steht zunachst die Realisierung der Erweite-
rung der Beschneiungsanlagen von Leis bis zur Talstation (Talabfahrt) in Kom-
bination mit einem Kleinwasserkraftwerk bei der Talstation (erste Etappe). Da-
mit kdnnten die Infrastrukturelemente der Beschneiungsanlagen (Wasser,
Strom, Leitungen etc.) gleichzeitig zur Gewinnung der vom Bund geférderten
erneuerbaren Energie genutzt werden. Die entsprechenden Planungsarbeiten
gemeinsam mit dem EW Vals sind im Gange. Entscheidend flr die Realisie-
rung dieser kombinierten Anlage wird sein, ob die Bundesbeitrage flr die Ener-
gieproduktion erhaltlich gemacht werden kénnen.



Investitionen

In der Berichtszeit wurden Gesamtinvestitionen von CHF 78'743 getatigt, nam-
lich in die Liftanlagen CHF 53'197, in die Restaurationsgebaude CHF 7'736 und
in die Infrastruktur (Pisten, Lifttrassen und Beschneiungsanlagen) CHF 17'810.

Fahrpreise

Die Fahrpreise wurden bis auf wenige Ausnahmen nicht angehoben. Die ge-
meinsam mit dem Hotel Therme herausgegebene Kombi-Tageskarte ,von der
Piste in die Therme® war weniger gefragt. Erneut figurierte der Skipass Sursel-
va, das Saisonabonnement fur die Surselva, im Angebot.

Dorf-Skibus

Der Gratis-Dorf-Skibus wurde sehr gut frequentiert, namlich von insgesamt
65746 Personen (Vorwinter 62'652).

Marketing

Das Marketing des Wander- und Skigebiets am Dachberg erfolgt im Rahmen
der touristischen Vermarktung von Vals durch die Gemeinde-Marketing-
Kommission, in der die Sportbahnen vertreten sind. Deren Mittel stammen von
der Tourismusférderungsabgabe. Sie werden in erster Linie fir die klassische
Werbung (Prospekte, Inserate, Internetauftritt etc.), aber auch fir einmalige
Werbemassnahmen (Projekte, Aktionen etc.) verwendet.

Personelles

An der Aktionarsversammlung vom 3. Oktober 2008 wurden die Mitglieder des
Verwaltungsrats, namlich Werner Jérger, Prasident, Riet Theus, Vizeprasident,
Urs Hubert und Peter Schmid, sowie die Revisionsstelle Mittner und Partner flr
eine weitere dreijahrige Amtsdauer (2008 — 2011) wiedergewahlt. Als Gemein-
devertreter nimmt weiterhin Patrik Furger Einsitz im Verwaltungsrat.

Die Unternehmung beschaftigte im vergangenen Jahr sechs Ganzjahres- sowie
15 Saison- und Teilzeitmitarbeitende, wobei vermehrt Mutationen zu verzeich-
nen waren.



ERLAUTERUNGEN ZUR JAHRESRECHNUNG 2008/2009

Erfolgsrechnung
Ertrag

Der Verkehrsertrag beziffert sich auf CHF 1'545'586. Er liegt damit leicht,
namlich um CHF 7'801, unter dem letztjahrigen Ergebnis. Auf den Winter enfal-
len CHF 1'441'634 (Vorwinter CHF 1'450'030) oder 93,3% (Winter 2007/2008
93,4%) und auf den Sommer CHF 103'953 oder 6,7% (Sommer 2007 6,6%).
Wahrend der Winterverkehrsertrag im Vergleich zum Vorjahr somit leicht zu-
rickging, erhéhte sich der Sommerverkehrsertrag geringfigig.

Aus der Verpachtung der Gastronomiebetriebe (Restaurant Gadastatt, Dach-
berg-Hutte und Flee-Bar) resultierte ein Betrag von CHF 158’182, was im Vor-
jahresvergleich einer Abnahme um CHF 10’877 oder 6,4% entspricht.

Als weiterer Nebenertrag konnen CHF 49’853 (Vorjahr CHF 43'854), umfas-
send u.a. Entschadigungen far Personen- und Warentransporte, Werbe- und
Mieteinnahmen sowie Erlés aus dem Verkauf von Accessoires, ausgewiesen
werden.

Dies ergibt einen Gesamtertrag von CHF 1'753'622, der um CHF 12’678 oder
0,7% unter dem letztjahrigen Rekordergebnis liegt.

Aufwand

Der Personalaufwand betrdgt CHF 631'212. Er nahm damit im Vorjahresver-
gleich um CHF 36’767 oder 6,2% zu, begrindet in der langeren Wintersaison.
Im Verhaltnis zu den Verkehrseinnahmen betragen die Personalkosten 40,8%
(Vorjahr 38,3%).

Der allgemeine Betriebsaufwand nahm im Vorjahresvergleich um CHF
26’150 oder 15,1% auf CHF 199'061 zu.

Der Unterhaltsaufwand fir Bahn, Skilift- und Pistenanlagen sowie Restaurati-
onsgebaude stieg im Vorjahresvergleich um CHF 8445 oder 9,6% und betragt
CHF 96°297.



Der Aufwand fir Verwaltung, Werbung und Sportbus betragt insgesamt
CHF 139'338. Dies bedeutet im Vergleich zum Vorjahr eine Zunahme um
CHF 19’634 oder 16,4%.

Betriebsergebnis 1 (EBITDA), betrieblicher Cashflow (EBDA) und Jahres-
ergebnis

Bei einem gesamten Betriebsaufwand von CHF 1'065'908, der CHF 90’996
oder 9,3% Uber dem Vorjahreswert liegt, resultiert das Betriebsergebnis 1
(EBITDA) von CHF 687’714, das um CHF 103’674 oder 13,1% schlechter als
das letztjahrige Rekordergebnis ist, aber immerhin das drittbeste je erzielte Be-
triebsergebnis 1 darstellt. Es entspricht 39,2% des Gesamtertrags (Vorjahr
44.8%).

Das Finanzergebnis (Zinsen) weist ein Minus von CHF 101’329 auf. Es ist
damit um CHF 4'970 schlechter als der Vorjahreswert und entspricht 9,5% des
gesamten Betriebsaufwands (Vorjahr 9,9%).

Far Steuern mussten CHF 30’144 aufgewendet werden (Vorjahr CHF 38'007).

Der betriebliche Cashflow (EBDA) erreichte somit CHF 556°'241. Er nahm ge-
gentber 2007/2008 um CHF 100°781 oder 15,3% ab und entspricht 31,7% des
Gesamtertrags (Vorjahr 37,2%).

An ordentlichen Abschreibungen wurden insgesamt CHF 715742 getatigt
(Vorjahr CHF 754°056). Gleichzeitig wurden Reserven, herriihrend grossenteils
aus der Herabsetzung des Aktienkapitals im Jahre 2004, in H6he von CHF
160°000 aufgelést und als ausserordentlicher Ertrag verbucht (Vorjahr
100'000).

Als Jahresergebnis kann somit im Betriebsjahr 2008/2009 ein Gewinn von
CHF 498.60 (gerundet CHF 499) ausgewiesen werden.



Bilanz per 31. Mai 2009
Aktiven

Die gesamten Anlagen von CHF 19'393’122 sind per 31. Mai 2009 um total
CHF 9'303’'116 oder 48% auf CHF 10'090°006 abgeschrieben. Die Abschrei-
bungen zeigen im Einzelnen folgendes Bild: Bahnen/Lifte 36,6%, Restauration
82,9%, Infrastruktur 59,1% sowie Fahrzeuge/Gerate 88,4%. Details sind der
nachfolgenden Anlagen- und Abschreibungsrechnung zu entnehmen.

Das Umlaufvermégen weist CHF 550’107 auf und nahm innert Jahresfrist um
CHF 201’207 zu.

Passiven

Als Eigenkapital figurieren das Aktienkapital von unverandert CHF 4'120'000,
die zur Hauptsache aus der Herabsetzung des Aktienkapitals entstandenen
Allgemeinen Reserven von CHF 906’612, der Gewinnvortrag von CHF 8996
sowie das Jahresergebnis von CHF 499.

Das Fremdkapital nahm im Berichtsjahr um CHF 276’290 ab, herriihrend im
Wesentlichen aus Darlehensriickzahlungen, und betragt neu CHF 5'604°007.

Bilanzsumme

Die Bilanzsumme belauft sich per 31. Mai 2009 auf CHF 10'640°113 (per 31.
Mai 2008 CHF 11'075’905). Sie gliedert sich bei den Aktiven wie folgt: Anla-
gevermdgen 94,8% und Umlaufvermdgen 5,2%. Die Passiven umfassen
47,3% Eigen- und 52,7% Fremdkapital.

Zusammenfassung

Bei stérungsfreiem Betrieb nahmen die Verkehrsfrequenzen des Vorjahres im
Sommer zu und im Winter trotz langerer Saison leicht ab. Der letztjahrige Re-
kordertrag wurde mit 1,753 Millionen Franken knapp verfehlt. Angesichts des
im Vorjahresvergleich gestiegenen Betriebsaufwands von 1,066 Millionen Fran-
ken resultierte im Berichtsjahr mit 688'000 Franken das drittbeste je erzielte Be-
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triebsergebnis. Nach Vornahme von ordentlichen Abschreibungen in H6he von
etwas mehr als 715'000 Franken und Verbuchung eines ausserordentlichen Er-
trags von 160'000 Franken durch Auflésung von Reserven kann erneut ein be-
scheidener Betriebsgewinn ausgewiesen werden. In Verkehrsanlagen, Gebau-
de und Infrastruktur wurden im Berichtsjahr knapp 80'000 Franken investiert.
Zusammenfassend darf das Betriebs- und Rechnungsjahr 2008/2009 als gut
bezeichnet werden.

Vals, 17. Juli 2009 FlOr den Verwaltungsrat:
Der Prasident: Dr. Werner Jorger
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JAHRESRECHNUNG 2008/2009

ANLAGENRECHNUNG

Anlagen Bestand Bestand
in CHF 01.06.08 Zugang Abgang 31.05.09
Bahnen / Lifte 13'143'760.61 53'196.74 13'220'619.80
Gondelbahn Gadastatt 9'499'634.16 9'499'634.16
Skilift Glarr 602'082.48 43'600.23 645'682.71
Skilift Faltschona 1'369'946.90 9'596.51 1'379'543.41
Skilift Dachberg 1'679'474.97 1'679'474.97
Skilift Pony 16'284.55 16'284.55
Restauration 2'056'921.65 7'735.88 2'129'232.62
Gebaude Gadastatt 1'287'970.21 7'735.88 1'295'706.09
Gebéaude Dachberghtte 228'979.08 228'979.08
Mobilien 604'547.45 604'547.45
Infrastruktur 2'965'461.60 17'810.43 3'010'090.20
Betriebsgebaude Gadastatt 325'429.36 325'429.36
Parkplatze/Grundstiicke 852'803.88 852'803.88
Briicken 189'151.65 189'151.65
Wasserversorgung 292'149.63 292'149.63
Pisten/Trasse 349'845.76 2'932.81 352'778.57
Beschneiungsanlagen 810'060.10 14'877.62 824'937.72
Ticketing / Ubermittlung 126'412.44 126'412.44
Werkstatt / Buro 46'426.95 46'426.95
Fahrzeuge / Geréte 1'033'180.00 1'033'180.00
Pistenfahrzeuge 940'000.00 940'000.00
Ubrige Fahrzeuge 93'180.00 93'180.00
Total Anlagen 19'314'379.57 78'743.05 19'393'122.62
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ABSCHREIBUNGSRECHNUNG

Abschreibung Bestand Bestand Bilanz
in CHF 01.06.08 Zugang Abgang 31.05.09 31.05.09 in%
Bahnen / Lifte 4'408'421.06 435'195.74 4'843'616.80  8'377'003.00 63.7%
Gondelbahn Gadastatt 1'319'634.16  326'000.00 1'645'634.16 7'854'000.00
Skilift Glarr 602'081.48 4'600.23 606'681.71 39'001.00
Skilift Faltschona 1'359'946.90 19'595.51 1'379'542.41 1.00
Skilift Dachberg 1'110'474.97 85'000.00 1'195'474.97 484'000.00
Ponylift 16'283.55 16'283.55 1.00
Restauration 1'679'496.74  86'735.88 1'766'232.62 363'000.00 17.6%
Gebaude Gadastatt 990'438.70 60'267.39 1'050'706.09 245'000.00
gebé“de Dachberghdt- 130'393.95  10'585.13 140'979.08 88'000.00
Mobilien 558'664.09 15'883.36 574'547.45 30'000.00
Infrastruktur 1'681'277.77  98'810.43 1'780'088.20  1'230'002.00 41.5%
Gebaude Gadastatt 50'429.36 10'000.00 60'429.36 265'000.00
Parkplatze/Grundstiicke 291'803.88 22'000.00 313'803.88 539'000.00
Bricken 159'151.65 5'000.00 164'151.65 25'000.00
Wasserversorgung 192'149.63 10'000.00 202'149.63 90'000.00
Pisten/Trasse 309'845.76 12'932.81 322'778.57 30'000.00
Beschneiungsanlagen 505'060.10 38'877.62 543'937.72 281'000.00
Ticketing / Ubermittlung 126'411.44 126'411.44 1.00
Werkstatt / Buro 46'425.95 46'425.95 1.00
Fahrzeuge / Gerite 818'179.00  95'000.00 913'179.00 120'001.00 11.6%
Pistenfahrzeuge 725'000.00 95'000.00 820'000.00 120'000.00
Ubrige Fahrzeuge 93'179.00 93'179.00 1.00
Total Abschreibung 8'587'374.57 715'742.05 9'303'116.62 10'090'006.00 52.6%
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ERFOLGSRECHNUNG

in CHF 2008 / 2009 2007 / 2008

Netto-Umsatz 1'753'622 100.0% 1'766'300 100.0%
Verkehrsumsatz 1'545'586 88.1% 1'553'387 87.9%
- Sommer 103'953 5.9% 103'357 5.9%
- Winter 1'441'634 82.2% 1'450'030 82.1%
Pachtzins Gastronomie 158'182 9.0% 169'059 9.6%
Ubriger Betriebsumsatz 49'853 2.8% 43'854 2.5%
Betriebsaufwand 1'065'908 60.8% 974'912 55.2%
BAHNEN / LIFTE 923'530 52.7% 851'862  48.2%
- Personalaufwand 631'212 36.0% 594'445 33.7%
- Allgemeiner Betriebsaufwand 199'061 11.4% 172'911 9.8%
- Unterhaltsaufwand Bahnen 41'562 2.4% 52'852 3.0%
- Unterhaltsaufwand Pisten 51'695 2.9% 31'654 1.8%
GASTRONOMIE 3'040 0.2% 3'346 0.2%
- Unterhaltsaufwand 3'040 0.2% 3'346 0.2%
ADMINISTRATION UND WERBUNG 139'338 7.9% 119'704 6.8%
- Verwaltungsaufwand 76'840 4.4% 58'684 3.3%
- Werbung 31'763 1.8% 30'502 1.7%
- Sportbus 30'735 1.8% 30'518 1.7%
EBITDA (Betriebergebnis 1) 687'714 39.2% 791'388  44.8%
Finanzertrag 2'069 0.1% 103 0.0%
Finanzaufwand 103'398 5.9% 96'462 5.5%
Steueraufwand 30'144 1.7% 38'007 2.2%
EBDA (betrieblicher Cashflow) 556'241 31.7% 657'022 37.2%
Abschreibungen 715742 40.8% 754'056  42.7%
Betriebsergebnis 2 -159'501 -9.1% -97'034 -5.5%
ausserordentlicher Ertrag / Aufwand 160000 9.1% 100'000 5.7%
(Aufldsung Reserven) 0.0% 0.0%
Jahresergebnis 499 0.0% 2'966 0.2%
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BILANZ

in CHF 31.05.2009 31.05.2008
AKTIVEN

Anlagevermégen 10'090'006 10'727°'005
Gondelbahn 7'854'000 8'180'000
Skilifte 523'003 579'002
Restauration 363'000 442'000
Infrastruktur 1'230'002 1'311'002
Fahrzeuge 120'001 215'001
Umlaufvermégen 550'107 348'900
Flussige Mittel 498'684 293'856
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 158 3'401
Ubrige Forderungen -535 1'643
MWST-Guthaben 0 0
Warenvorrate 17'800 10'000
Aktive Rechnungsabgrenzungen 34'000 40'000
Total Aktiven 10'640'113 11'075'905
PASSIVEN

Eigenkapital 5'036'106 5'195'608
Aktienkapital 4'120'000 4'120'000
Allgemeine Reserven 906'612 1'066'412
Gewinnvortrag 8'996 6'229
Jahresergebnis 499 2'967
Fremdkapital 5'604'007 5'880'297
Immobiliendarlehen 2'820'000 3'060'000
Darlehen Gemeinde Vals 2'624'433 2'681'084
Schulden aus Lieferungen und Leistungen 14'343 27'861
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 40'914 56'777
Passive Rechnungsabgrenzungen 104'316 54'575
Total Passiven 10'640'113 11'075'905
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Anhang zur Jahresrechnung per 31. Mai 2009

Eigentumsbeschréankungen fir eigene Verpflichtungen

Verpfandungen

Buchwert Immobilien 3'470'000
Total Grundpfandrechte 3'375'000
Zur Kreditsicherstellung hinterlegt 3'375'000
Beanspruchte Kredite 4'244'433

Versicherungswerte
Gebaulichkeiten 5'765'300
Betriebsanlagen 9'700'000

Angaben zur Risikobeurteilung

Die Sportbahnen Vals AG verfligt Uber ein Risiko-Management. Ausgehend
von einer vom Verwaltungsrat durchgefiihrten systematischen Risikobeurteilung
werden die fur die Gesellschaft wesentlichen Risiken periodisch bewertet und
auf ihre Eintrittsmoglichkeit und deren Auswirkungen beurteilt. Diese Risiken
werden durch vom Verwaltungsrat beschlossene Massnahmen vermieden,
vermindert, iberwélzt oder selber getragen. Es findet eine konsequente Uber-
wachung mit klarer Verantwortlichkeitszuteilung zwischen Verwaltungsrat und

Geschéftsfihrung statt.

3'470'000
3'375'000
3'375'000
4'541'084

5'765'300
9'700'000
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MITTNER
PARTNER

TREUHAND BERATUNG REVISION

Bericht der Revisionsstelle
zur eingeschrinkten Revision
an die Generalversammiung der
Sportbahnen Vals AG

7132 Vals

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der
Sportbahnen Vals AG, Vals, fir das am 31. Mai 2009 abgeschlossene Geschéftsjahr geprift.

Fur die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, diese zu prifen. Wir bestétigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsicht-
lich Befahigung und Unabhangigkeit erfiillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschrankten Revision. Da-
nach ist diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in
der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich
Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den Umstidnden angemessene
Detailprifungen der beim gepriften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind
Prufungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen
und weitere Priifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Ge-
setzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
mussten, dass die Jahresrechnung sowie der Antrag Uber die Verwendung des Bilanzge-
winns nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

Norbert Mittner
dipl. Wirtschaftsprifer
Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte

Chur, 15. Juli 2009

) Licth‘.rn;minisrl‘u
Wirtschaftspriifer
areinigung

Mitglied! clar TREUHAND 585 KAMMER Mitther + Partner, Brandisstrasse 8, 7000 Chur
Mighed des Schweizerischen Trautengsr-Versandee STV |USE Tel, D81 257 04 00, Fax 081 257 04 01 m.nrw.[‘nittner-partner.ch
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Umsatzentwicklung

1'800'000
1'6001000 |
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8001000 |
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2001000 |

07 2001/02 | 2002/03 | 2003/04 | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 9]
ODiverses 58'896 58793 58388 | 63010 4773 | 50363 | 43854 | 49853 53116
O Gastro 108'902 | 137533 | 116700 | 119'606 | 129'642 | 146'634 | 169059 | 158152 | 135779
m Verkehr Sommer |  73'409 66'116 | 80973 0 109'458 | 92%887 | 103357 | 103'953 | 78769
@ Verkehr Winter | 1209573 | 1'434'190 | 1'386'311 | 1'442'539 | 1'353'010 | 1'300'593 | 1'450'031 | 1'441'634 | 1'377'235
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Aufwandentwicklung
' '
1'400'000
Ll Ll
1'200'000
Ll Ll
1'000'000
' _
800'000
' _
600'000
' _
400'000
' _
200'000
O B 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 4]
0O Steuern 19'809 13272 22'002 50'505 36'954 38'126 38'007 30'144 31102
B Finanzaufwand 49'399 47'949 42'980 73797 100429 101'558 96'359 101'329 76'725
@ Werbung / Bus 60'689 54'071 76'553 62725 57'756 63706 61'020 62'498 62'377
B Verwaltung 49'485 62'502 74'921 65'114 62735 60'634 58'684 76'840 63'864
O Unterhalt Gastro 4'017 5'855 20'200 11'673 13'767 11'022 3'346 3'040 9115
O Unterhalt Anlagen | 116'425 145'172 117'996 86'487 147'639 85'123 84'506 93257 109'576
M Betrieb 110434 129'449 151'479 170323 165'636 161'785 172'911 199'061 157'635
O Personal 582'628 608'904 653551 634537 654'183 639'651 594'445 631212 624'889
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Betriebsergebnis
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[ Betriebsertrag
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Frequenzen
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Monatsfrequenzen Winter
(ohne Ponylift)
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2005/2006
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£ = 2 8 g ®
N DB = < P8
[0 L
o
Dezember | Januar Februar Mérz April Total
@ 2008/2009 | 70754 135'923 | 148711 86'367 42'750 484'505
m 2007/2008 | 59520 113'921 221'938 108'669 0 504'048
m 2006/2007 | 38'830 89'207 170235 102'376 38'483 439'131
002005/2006 | 41'536 110384 | 165787 103'881 37'905 459'493
0 2004/2005 | 43259 104'144 | 181'373 145'479 4'852 479'107
Anlagenfrequenzen Winter
[
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©
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:.g 2004/2005
< 2006/2007
e 4 _ 2008/2009
:@© % — = =
5 = ® F 3
g = @
m
gg O
GB bergw arts GB talw arts SLI SLII SLin
0 2008/2009 77719 32'031 111'778 157'025 105'952
O 2007/2008 67'505 42'245 107'575 162'397 124'326
W 2006/2007 61'931 42'375 98'261 143121 93'443
W 2005/2006 77797 30'523 121'755 160'619 68'799
00 2004/2005 78'698 33'910 124'246 145'112 97'141
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Frequenzen Sommer
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o o Oktober
August
2004 2005 2006 2007 2008
@ Juni 0 458 405 551 618
O Juli 0 2026 2238 2494 2278
O August 0 2581 1903 2257 2915
B September 0 1884 2266 1828 1853
O Oktober 0 2476 2080 2249 2813
B Total 0 9425 8892 9379 10477
Anzahl Besucher / Tag
(Durchschnitt der Ersteintritte)
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2007/2008
S & = 2004/2005
o 5 © N = _
E g 2 ® g 8
N> 8 = < 9
o) [
[a)]
Dezember Januar Februar Mérz April Total
B 2004/2005 505 517 867 603 220 624
@ 2005/2006 471 531 790 462 277 530
@ 2006/2007 779 423 785 426 531 556
0 2007/2008 853 490 898 456 0 634
W 2008/2009 706 560 693 366 365 537
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